#a(rtiTU9A

Cc<tdaqttcecaL'ra

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE PIO Xtl • MA

CNPJ 06.447.833/0001-81

Memorando
Pio XII-MA, 01 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor

Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 025/2021da PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL.

Prezado Senhor,

Venho através deste, cumprimentando lhe cordialmente, informar a necessidade deste
município na Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção
e recuperação de estradas vicinais do município de Pio XII/MA, desta forma oferecendo às
diversas ruas publicas municipais o bom melhoramento estrutural garantindo assim aos munícipes de
Pio XII/MA melhor qualidade de vida.

Diante disso, esta Secretaria juntamente com os agentes da CPL a fim de encontrar uma solução para
a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em
busca de atas de registro de preços que nos atendesse e oferecesse vantagem, onde encontramos
uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de Bacabal, constando nela os serviços que nos
atendem plenamente, o qual através deste venho requerer, Com arrimo no artigo 22, paragrafo r e
2" do Decreto Federal n" 7.892, de 23 de fevereiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14
após vossa autorização, ADESÃO na forma "carona" a ATA DE REGISTRO f
202105080101/2021, datada de 13 de setembro de 2021, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N° 025/2021- Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço por Item, objetivando o
Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de manutenção e recuperação de estradas vicinais localizadas na ̂ ona rural do
Município de Bacabal/MA, e tendo como detentora da presente ATA a empresa: A P M RANDA
EIRELI INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 23.475.645/0001-86, publicada no Diário Oficial do Município
de Bacabal/MA Edicação BAC20210914 de 14 de setembro de 2021, o qual após verificarmos os
itens dispostos na mesma, manifestamos interesse no produto discriminado anexo a este ja com a
quantidade necessária para suprir nossas necessidades temporariamente.

Atenciosamente,

Secretário Municipal de Obras Públicas

Rua Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA - CEP 65.707-000

PRIfliTUAA

7

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE PIO XII - MA
CNPJ 06.447.833/0001-81

PLANILHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 025/2021.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VLR. UNIT.

VLR.

UNIT.

C/BDI

VLR. TOTAL
C/BDI

1 SFRVICOS PRELIMINARES 61.847,07

1.1
PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO
GALVANIZADO. INSTALADA

m®
2.98

344,75 414,01 1.231,68

1.2
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇAO
DE EQUIPAMENTO

und
10,27

4.914,80 5.902,18 60.615,39

2 RFRViCOS DE TERRAPLANAGEM 2.082.535.37

2.1
DESMATAMENTO E LIMPEZA DE
MARGENS

m® 304.587,92 0,49 0,58 176.660,99

2.2 REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO m® 304.555,52 1.60 1,92 584.746,60

2.3 LIMPEZA SUPERFICIAL DE JAZIDA m® 259.556,53 2,54 3,05 791.647,40

2.4 EXPURGO DE JAZIDA m® 254.557,88 1.74 2,08 529.480,38

3 PAVIMENTAÇÃO 2.837.649.90

3.1

ESCAVAÇÃO E CARGA DE
MATERIAL DE 1® CAT. PARA
REVESTIMENTO PRIMÃRIO E
ATERRO.

m® 309.106,98 3,18 3,81 1.177.697,57

3.2
TRANSPORTE DE MAT. 1®
CATEGORIA COM DMT =3.2KM

TXKM 301.059,32 1,44 1.72 517.822,03

3.3
COMPACTAÇÃO DE ATERROS A
95®/o DO PROCTOR NORMAL

m® 300.560,61 3,17 3,80 1.142.130,30

4 RFCIIPERACÃO DE AREAS DEGRADADAS 17.967.89

4.1
RECONFORMAÇÃO DA
PLATAFORMA

ha
90,45

165,42 198,65 17.967,89

Total sem BDI 4.174.466.77

Total do BDI 825.533,46

Total Geral 5.000.000.23

PiojXII-MA, 01 de fevereiro de 2022.

Daniell^err^irã de sÜS^ ^
Secretário Municipal de Obras Públicas

Rua Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA-CEP 6S.707-000